ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK TÔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TTr-UBND Đăk Tô, ngày      tháng 11 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về Nghị quyết điều chỉnh nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Đăk Tô.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện năm 2023 đối với chỉ tiêu

thu ngân sách nhà nước trên địa bàn dự kiến không đạt mục tiêu như Nghị quyết

số 21/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 và Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày

16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện đã đề ra, cụ thể:

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được Hội đồng nhân dân huyện

giao: 140.000 triệu đồng (trong đó thu tiền sử dụng đất: 30.420 triệu đồng).

Tuy nhiên, theo tiến độ thu tiền sử dụng đất đến nay và dự kiến đến hết

năm 2023 thu được khoảng: 20.420 triệu đồng, trong đó:

- Thu từ bán đấu giá quyền sử dụng đất dự kiến đạt khoảng: 14.000 triệu

đồng; Thu từ nguồn sử dụng đất khác dự kiến khoảng: 6.420 triệu đồng.

 Như vậy, dự kiến thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện đến cuối năm

2023 đạt khoảng: 130.000 triệu đồng dự kiến không đạt theo dự toán đã được

Hội đồng nhân dân giao.

Để việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện năm 2023, phù hợp với tình hình

thực tế thu ngân sách địa phương và công tác điều hành chi ngân sách đối với

khoản thu từ tiền sử dụng đất năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng

nhân dân huyện khoá XIV, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp chuyên đề xem xét ban

hành Nghị quyết điều chỉnh nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng, an ninh năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh chỉ tiêu, nhiệm vụ: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 140

tỷ đồng (Trong đó, tiền thu sử dụng đất trên 30 tỷ đồng) thành “Thu ngân sách

nhà nước trên địa bàn: 130 tỷ đồng (Trong đó, tiền thu sử dụng đất trên 20 tỷ

đồng)”.

2. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Nghị quyết số 21/NQ-HĐND, ngày

16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Tô.

 2

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XIV, kỳ

họp chuyên đề xem xét, quyết định (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân tỉnh kèm theo)./.

Nơi nhận:
- CT, PCT UBND huyện;
- Các ban HĐND huyện;

- Các vị đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, VP-THKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Hoàng Nam

		2023-10-31T08:26:07+0700

		2023-10-31T08:45:42+0700

		2023-10-31T08:45:42+0700

		2023-10-31T08:45:42+0700

		2023-10-31T08:45:42+0700